

Số *310* - KH/HNDT

Đồng Nai, ngày *24* tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai khóa IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023; sơ kết hoạt động Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 391-KH/HNDTW ngày 09/3/2021 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023; căn cứ Chương trình công tác toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai lần thứ IX nhiệm kỳ 2018 – 2023. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai lần thứ IX (sau đây gọi tắt là Nghị quyết) gắn với Hội nghị sơ kết hoạt động Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023; từ đó rút ra những ưu, nhược điểm, những khó khăn, hạn chế và kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết, xác định nguyên nhân của những khó khăn, hạn chế; đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục; xác định các giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết trong nửa nhiệm kỳ còn lại gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Đánh giá kết quả hoạt động Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

3. Phát huy tinh thần “**Đoàn kết – Hợp tác - Hội nhập - Phát triển**” của Đại hội IX, từ đó tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân tiếp tục tham gia xây dựng tổ chức Hội và giai cấp nông dân tỉnh Đồng Nai vững mạnh, thực hiện có hiệu quả vai trò chủ thể của nông dân trong phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023 đề ra.

4. Qua công tác sơ kết, kịp thời phát hiện, giới thiệu những cách làm mới, mô hình hay đem lại hiệu quả cao trong công tác Hội và phong trào nông dân nói chung và kết quả phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh.

5. Tổ chức Hội nghị thiết thực, trang trọng, hiệu quả, đồng thời đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết, cụ thể:

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023.

- Việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch hành động, cụ thể hóa xây dựng các văn bản chỉ đạo ở các cấp Hội nhằm tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp Nghị quyết đề ra.

- Công tác kiểm tra, giám sát, triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Tập trung đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu, các nhóm nhiệm vụ và giải pháp, có số liệu minh họa, so sánh với chỉ tiêu Nghị quyết.

- Đánh giá những mặt đạt được, những hạn chế, khó khăn trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

2. Dự báo tình hình, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2021 và nửa cuối nhiệm kỳ còn lại nhằm đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai lần thứ IX, giai đoạn 2021-2023, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào nông dân, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội, giai đoạn 2018-2020.

III. THÀNH PHẦN VÀ SỐ LƯỢNG

1. Thành phần

1.1. Trung ương Hội

- Lãnh đạo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;

- Đại diện lãnh đạo các Ban, Văn phòng Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;

- Đồng chí Nguyễn Xuân Định, Phó Chủ tịch Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

- Đồng chí Lê Anh Dũng, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Xã hội, Dân số, Gia đình.

- Đồng chí Phạm Minh Hùng, Ủy viên Ban Thường vụ - Trưởng cơ quan Thường trực Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tại miền Nam.

1.2. Cấp tỉnh

- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy, lãnh đạo các Sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX và các đồng chí Ủy viên ủy ban kiểm tra Hội Nông dân tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023.

- Các cơ quan báo, đài đến dự và đưa tin Hội nghị.

1.3. Cấp huyện và cơ sở

- Cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, Thành ủy; Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố Biên Hòa và thành phố Long Khánh.

- Cấp cơ sở: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội Nông dân cơ sở, đại diện các chi, tổ Hội Nông dân, chi tổ hội nghề nghiệp, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi tiêu biểu các cấp.

- Các tập thể, cá nhân tham luận và nhận khen thưởng có thành tích trong công tác Hội và phong trào nông dân, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội, giai đoạn 2018-2020.

2. Số lượng (dự kiến): 220 người

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong Quý II/2021.

2. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Nhà hàng Sen Vàng (Số 105B, đường Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí không thường xuyên của Hội Nông dân tỉnh năm 2021 (đính kèm bảng dự trù kinh phí).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh:

- Lãnh đạo xây dựng kế hoạch, các nội dung báo cáo, tham luận, trưng bày sản phẩm phục vụ Hội nghị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các cấp tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2018 - 2023.

2. Các ban, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh

- Văn phòng Hội Nông dân tỉnh: Tham mưu xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo, dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị; phối hợp với các Ban chuẩn bị nội dung,

điều kiện tổ chức Hội nghị; hướng dẫn các đơn vị xây dựng các báo cáo theo đề cương, tổng hợp báo cáo phục vụ Hội nghị.

- *Ban Xây dựng Hội*: phối hợp Đài phát thanh và Truyền hình Đồng Nai xây dựng clip đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội giai đoạn 2018 – 2021; chụp hình, ghi hình tư liệu tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

- *Ban Kinh tế - Xã hội*: tham gia xây dựng báo cáo phục vụ Hội nghị, phối hợp văn phòng tổ chức trưng bày sản phẩm và đề xuất nội dung tham luận tại Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực phân công (có bản phân công nhiệm vụ cụ thể sau).

3. Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố

- Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 và điều kiện thực tế của địa phương, chỉ đạo Hội Nông dân cấp huyện, thành phố và cơ sở quyết định hình thức tổ chức sơ kết phù hợp, đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; đồng thời gửi báo cáo về Hội Nông dân cấp trên trực tiếp theo quy định.

- Thời gian tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ đối với Hội Nông dân cấp huyện và cơ sở hoàn tất trong Quý II/2021.

- Thành phần đại biểu triệu tập là các Ủy viên Ban Chấp hành, ủy viên Ủy ban kiểm tra Hội Nông dân cấp huyện và cấp cơ sở. Đại biểu khách mời do Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp huyện và cấp cơ sở quyết định.

- Chuẩn bị báo cáo tình hình hoạt động Hội và phong trào nông dân giai đoạn 2018-2021, qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của hội viên, nông dân; những đề xuất, kiến nghị gửi Văn phòng Hội Nông dân tỉnh tổng hợp phục vụ Hội nghị (có văn bản hướng dẫn riêng).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ IX nhiệm kỳ 2018 – 2023 gắn với sơ kết công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2021 của Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP HND tỉnh;
- HND các huyện, thành phố;
- Lưu VT.

